prius

prius enim ad b. nunc autem ad c, affirmatiuū, & si altera propositio non sit vniuersaliter, consimiliter, semper enim medium est, quod ab altero quidem negatiue dicitur, de altero autem affirmatiue. quare contingit opposita concludi, non autem semper, neque omnino, sed si ita se habeant, quæ sunt sub medio, ut aut eadem sint, aut totum ad partem, aliter autem impossibile, neque enim erunt vllomodo propositiones neque contrarie neque oppositæ.

De syllogismo ex oppositis in tertia figura. Cap. 17.

Sed in tertia figura affirmatiuus quidem syllogismus nunquam erit ex oppositis propositionibus ob dictam causam et in prima figura, negatiuus vero erit & vniuersaliter & non vniuersaliter terminis existentibus. Sit enim scientia in quo b, et c, medicina autem in quo a, si itaque acceperit omnem medicinam scientiam, & nullam medicinam scientiam, b, omni a, sumpsit, & c, nulli, quare erit aliqua scientia non scientia. Similiter autem & si non vniuersaliter accepta fuerit a, b, propositio, si enim est aliqua medicina scientia, & rursus nulla medicina scientia, accidit scientiam aliquam non esse scientiam. Sunt autem quum termini vniuersaliter accipiuntur propositiones contrarie, quum vero alter in parte, oppositæ. Oportet autem existimare, quod contingit quidem sic opposita accipere, quemadmodum diximus, omnem scientiam studiosam esse, & rursus nullam aut aliquam non studiosam, quod non cōsuevit latere. Est autem per alias interrogationes ratiocinari alterum, aut quemadmodum in topicis dictum est, accipere. Quoniam vero affirmationū op-

positi-

LIBER SECVNDVS.

positiones sunt tres, sex modis contingit opposita accipere, aut
 omni & nulli, aut omni & non omni, aut alicui & nulli, & hoc
 conuertere in terminis, ut a, omni b, ipsi vero c, nulli, aut c, om-
 ni, b, autem nulli, aut huic quidem omni, illi vero non omni, &
 rursus hoc conuertere secundum terminos. Similiter autem et in
 tertia figura, quare manifestū, & quot modis & in qualibus fi-
 guris cōtingit per opposita: propositiones fieri syllogismum. Sed
 & manifestū quod ex falsis quidem est verū ratiocinari, quem
 admodum dictum est prius, ex oppositis autem non est, semper
 enim syllogismus sit contrarius rei (ut si est bonum non esse bo-
 num, aut si animal non animal) eo quod ex cōtradictione est syl-
 logismus, & termini subiecti aut ijdem sunt, aut hic quidem to-
 tum, ille vero pars. Planum autem & quod in paralogismis, nil
 prohibet fieri suppositionis contradictionem. ut si est impar nō
 esse impar, ex oppositis nanque propositionibus, contrarius erit
 syllogismus. Si itaque tales acceperit, erit suppositionis contradi-
 ctio. Oportet autem existimare, quod ita quidem non erit contra-
 ria concludere ex uno syllogismo, (ut sit conclusio non existens
 bonum bonum, aut aliud quid tale) nisi statim propositio talis ac-
 cepta fuerit, ut animal album esse & non album, hominem ve-
 ro animal, sed aut contradictionem oportet assumere, ut quod
 omnis scientia suspicio & non suspicio, postea accipere quod me-
 dicina scienti quidem est, nulla autem suspicio, quemadmodum
 elenchi fiunt, aut ex duobus syllogismis, quare esse quidem cōtra-
 ria secundum veritatē, quae sumpta sunt non est alio modo, quā
 hoc veluti prius dictum fuit.

De petitione principij:

Caput .18:

In principio autem petere & accipere est quidem
 ut in genere sumere in eo, quod non est demonstra-
 re propositum, hoc autem accidit multifariam. nā
 & si omnino non ratiocinatur, & si per ignotiora
 aut similiter ignota, & si per posteriora prius, demonstratio nam-
 que & ex credibilioribus & prioribus est. horum igitur nihil est
 peti, quod in principio. Sed quoniam non nulla quidem per se ipsa
 apta nata sunt cognosci, quedam vero per alia, principia enim
 per se ipsa, quæ autem sub principia per alia quando non per se ip-
 sum cognoscibile, conetur aliquis per se ipsum monstrare, tunc pe-
 tit quod ex principio. Hoc autem est quidem sic facere, ut sta-
 tim postulet quod propositum est, contingit vero & in alia trā-
 seuntes apta nata per illud mōstrari, per hac demōstrare, quod
 ex principio, veluti si a, monstraretur per b, b, autem per c, c, au-
 tem natum esset monstrari per a, accidit enim ita ratiocinantes
 ipsum a, per ipsum monstrare, quod faciunt, quæ coalternas pu-
 tant scribere, latent enim ipsi se ipsos talia accipientes, quæ nō est
 possibile monstrare non existentibus coalternis. quare accidit ita
 ratiocinantibus, unumquodque esse dicere, si est unumquodque
 sed ita omne erit per se ipsum cognoscibile, quod impossibile. Si
 igitur obscuro existente quod a, inest ipsi c, similiter autem &
 quod ipsi b, peteretur a, inesse ipsi b, nondū clarum, si quod in prin-
 cipio petitur, sed planum, quod non demonstrat. non enim est
 principium demonstrationis, quod similiter obscurum, si tamen
 b, a c, ita se habet, ut idem sint, aut videlicet. Conuer-
 tuntur, aut inest alterum alteri, petitur quod in principio,
 monstrare enim posset per illa, quod a, inest ipsi b, si con-
 uertitur

uertuntur: nunc autem hoc prohibet: sed non modus: si vero hoc
 faceret: quod dictum est, faceret utique & cōuerteret per tria.
 Similiter autem & si acciperet b, ipsi c, in se itidem obscurum
 existens: & si a, ipsi c, nondum quod a principio petit: sed nō de
 monstrat. Si vero idem sint a, & b: aut eo, quod conuertuntur
 aut eo, quod ex b, sequitur a, quod a, principio est petit, ob eādem
 causam. quid enim potest, quod ex principio, dictū nobis est, quod
 per se ipsum monstrare, quod non per se ipsum manifestum. si igitur
 est in principio peti per se ipsum monstrare, quod non per se
 ipsum manifestum: hoc autem est non monstrare, quando quum
 similiter obscura sint id, quod monstratur, & id per quod monst-
 rat, aut eo, quod eadem eadem, aut eo, quod idem eisdem inest,
 accipiat. In media quidem figura & tertia utroque modo con-
 tingere posset peti, quod in principio, in prædicatio autem syllo-
 gismo & in tertia & prima: quando autem negatiua, quum ea-
 dem ab eodem & non similiter ambæ propositiones. Consimili-
 ter vero & in media, propterea, quod termini non conuertuntur
 secundum negatiuos syllogismos. Est autem in principio petere
 in demonstrationibus quidem, quæ secundum veritatem sic se
 habent, in dialecticis vero quæ secundum opinionem.

De non propter hoc accidere falsum. Cap. 9.

Non propter hoc autem accidere falsum: quod plerum-
 que in rationibus consueuimus dicere. Primum qui-
 dem est in syllogismis ad impossibile: quādo ad cō-
 tradictionem sit huius: quod monstrabatur ea, quæ
 est ad impossibile. Neque enim qui non cōtradixit, dicit quod est
 non pænes hoc: sed quod falsum aliquid positum fuit eorum, quæ
 prius:

prius: neq; in ea qua monstrat: non enim ponit, quod contradicit.
 Amplius autem quando sublatum fuerit aliquid ostensue per
 a, b, c, non est dicere, quod non pænes positum factus est syllogis-
 mus: nanque nō pænes hoc fieri tunc dicimus, quādo sublato hoc,
 nihil minus concludatur syllogismus: quod non est in ostensuiis.
 sublata enim positione neq; ad hanc erit syllogismus. Manifestum
 igitur quod in ijs, qua ad impossibile dicitur non pænes hoc:
 ¶ quando ita se habeat ad impossibile, suppositio, qua a princi-
 pio: ut ¶ existente ¶ non existente hac nihil minus accidat im-
 possibile. Qui igitur manifestissimus est eius, quod est nō propter
 positionem esse falsum: quando a suppositione inconiunctus sit a
 medijs ad impossibile syllogismus: quod dictum est ¶ in topicis.
 Nō causam enim ut causam ponere, hoc est. ut si volens mōs-
 trare quod diameter est incommensurabilis, arguere Zenonis ra-
 tionem, quod non est moueri, ¶ in hoc deduceret impossibile: nul-
 lo nanq; modo nullibi continuum est falsum dictioni qua a princi-
 pio. Alius autem modus si continuum sit impossibile suppositio-
 ni, non tamen propter illam accidat: hoc enim contingit fieri ¶
 sursum ¶ deorsum accipienti continuum: ut si a, ponatur ipsi
 b, inesse: b, autem ipsi c: c, uero ipsi d: hoc autem sit falsum b, inesse
 ipsi d: nanq; si ablato a, nihil minus inesset b, ipsi c, ¶ c, ipsi d, nō
 esset utiq; falsum propter suppositionem, qua a principio. Aut rur-
 sus si quispiam sursum acciperet continuum: ut si a, ipsi b: e, ve-
 ro ipsi a, ¶ f, ipsi c, falsum esse posset f, inesse ipsi a: nanq; ¶ sic ni-
 hil minus esse posset impossibile, sublata suppositione, qua a princi-
 pio. Sed oportet ad terminos, qui a principio coaptare impossi-
 bile: sic enim erit propter suppositionem: ut de orsum accipienti
 d conti-

continuum ad predicatiuū terminorum, nam si impossibile a, ip-
 si d, inesse, ablato a, non amplius erit falsum. Sursum vero de
 quo predicatur, si enim non accidit f, inesse ipsi b, ablato b, nō am-
 plius erit impossibile. Similiter autē ¶ priuatiuis existentibus
 syllogismus. Manifestū igitur quod impossibili nō inexistētī ad
 terminos, qui a principio, non accidit falsum propter positionē
 Aut neq; ita semper propter suppositiones erit falsum, nanque
 ¶ si positū fuerit a, inesse non ipsi b, sed ipsi K. K, vero ipsi c, ¶
 hoc ipsi d, ¶ sic manet impossibile. Similiter autem ¶ sursum
 accipientiter terminos. Quare quoniam ¶ existenti ¶ non exist-
 tenti hoc accidit impossibile, non esset utique propter positionē,
 aut hoc, quod est, non existenti hoc nihil minus fieri falsum, non
 ita accipiendum: ut quum aliud ponitur, accidat falsum, sed
 quando ablato hoc per reliquas propositiones idem concludatur
 impossibile, quoniam idem utiq; falsum per plures suppositiones
 accidere, nihil fortasse inconueniens. Veluti coalter nas concidere
 ¶ si maior est extrinsecus intrinseco, ¶ si triangulus haberet
 plures rectos duobus.

De falsa ratiocinatione, cata syllogismo, hoc est corratio-
 cinatione ¶ elencho. Caput. 20.

Falsa autem oratio efficitur pœnes primum fal-
 sum, aut enim ex duabus propositionibus, aut ex
 pluribus omnis est syllogismus. Si igitur ex duabus
 harum alteram, vel ¶ ambas necesse est falsas es-
 se, ex veris enim non erat falsus syllogismus, quod si ex pluri-
 bus, ut c, per a, b, hoc autem per d, e, f, h, ex his aliquid superio-
 rum falsum erit. ¶ oratio pœnes hoc nanq; a, et b, per illa con-
 cludat

cluduntur, quare poenes illorū aliquid accidit cōclusio et falsum.
 Ad hoc autē quod non fiat ratiociniū, obseruandū, quando sine
 conclusionibus rationē interrogat, ne bis in propositionibus idem
 detur, quoniā scimus quod sine medio non efficitur syllogismus,
 medium vero est, quod pluries dicitur, qualiter autē oportet ad
 unamquamque conclusionem mediū obseruare, manifestū ex eo,
 quod scimus, quale in unaquaq; figura monstratur. hoc autem
 nos non latebit eo, quod scimus, quomodo præstamus orationem.
 Oportet autem quod custodire præcipimus respondentes, ipsos
 arguentes conari latere. Hoc autem erit primū quidem si conclu-
 siones non præratiocinentur, sed acceptis necessarijs sint obscuræ.
 Amplius vero si propinqua nō interrogat, sed quam maxime
 immediata, ut si sit opus cōcludere a, d, e, f, media b, c, d, e, oportet
 itaq; interrogare si a, ipsi b, et rursus non si b, ipsi c, sed si d, ipsi
 e, & postea si b, ipsi c, & sic reliqua. & si per unū mediū fiat syl-
 logismus, a medio incipere. maxime enim sic latere posset respon-
 dentē. Quoniam autē habemus quando & quomodo se habenti-
 bus terminis sit syllogismus, manifestū & quando erit & quan-
 do non erit redargutio. quum enim omnes responsiones conceduntur
 aut vicissim ponuntur, ut hæc quidem negatiua, illa vero
 affirmatiua, accidit fieri redargutionem. erat enim syllogismus
 & ita et illo modo se habentibus terminis. quare si quod ponitur
 contrarium conclusioni, necesse est fieri redargutionem, redargu-
 tio nanque contradictionis syllogismus. quod si nihil concedere-
 tur, impossibile fieri redargutionem, non enim erat syllogismus
 omnibus terminis priuatiuis existentibus, quare neq; redargutio
 si enī redargutio necesse syllogismū esse, syllogismo autē existēte,
 d ij non neces

neceſſe eſt redargutionem eſſe. Similiter vero *et* ſi nihil ponere-
tur ſecundum reſponſionem in toto, eadem namque erit determi-
natio redargutionis *et* ſyllogiſmi.

De fallacia ſecundam opinionem.

Caput. 21.

Accidit autem aliquando (quemadmodum in ter-
minorum poſitione decipimur) *et* ſecundum ſuſpi-
tionem fieri deceptionem: quemadmodum ſi contin-
git idem pluribus primis ineſſe: *et* hoc quidem late-
re quempiam *et* exiſtimare nulli ineſſe, illud autem noſſe. ſit *a*,
inexiſtens *b*, *et* *c*, per ſe ipſa: *et* hæc omni *d*, ſimiliter. ſi igitur ex-
iſtimat *a*, omni quidem *b*, ineſſe, *et* hoc ipſi *d*: *a*, vero nulli *c*, *et*
hoc omni *d*. Eiuſdem ſecundum idem habebit ſcientiam *et* igno-
rantiam. Ruruſus ſi quis deciperetur circa ea, quæ ex eadem coor-
dinatione: ut *a*, ineſt ipſi *b*: hoc autem ipſi *c*, *et* *c*, ipſi *d*, ſuſpica-
retur vero *a*, omni *b*, ineſſe, *et* ruruſus nulli *c*, ſimul enim *et* noſ-
cet *et* non ſuſpicabitur ineſſe. Igitur nil aliud cenſebit ex hiſ, quæ
quod ſcit, hoc non ſuſpicari: ſcit enim quodammodo, quòd *a*, ineſt
ipſi *c*, veluti uniuerſali, quod ſecundum partem. quare quod
quodammodo ſcit, hoc pænitus cenſet nō ſuſpicari: quod eſt impoſ-
ſibile. Sed in prius dicto, ſi non medium ex eadem coordinatione
ſecundum utrunque mediorum ambas propoſitiones non acci-
dit ſuſpicari. ut *a*, *b*, quidem omni *c*, vero nulli: hæc autē utra-
que omni *d*. Accidit enim aut ſimpliciter aut ad aliquid contra-
riam accipi propoſitionem primam: ſi enim cui omni ineſt *b*, exiſ-
timat ipſum *a*, ineſſe: *b*, vero ipſi *d*, nouit: *et* quod ipſi *d*, *a*, nouit.
quare ſi iterū cui *c*, nulli exiſtimat *a*, ineſſe, cui *b*, alicui ineſt: huic

non existimat a, inesse. quod autem omni existimatur cui b, rur-
sus alicui non existimare cui b: aut simpliciter aut ad aliquid, cō-
trarium est: sic igitur non contingit suspicari. Secundum utrun-
que vero unam, aut secundum alterum ambas, nihil prohibet
ut a, omni b, ipsi d, & rursus a, nulli c. Similis enim talis decep-
tio, & quemadmodum decipimur circa eas, quæ in parte, velis-
ti si a, inest omni b, b, vero omni c, a omni c, inerit, si itaque quis-
piam nouit, quod a, inest omni cui b, nouit, & quod cui c, sed nil
prohibet ignorare c, quod est, ut si a, duo recti, in quo autē b, tri-
angulus, in quo vero c, sensibilis triāgulis, suspicari nanque pos-
set aliquis non esse c, sciens quod omnis triangulus haberet. duos re-
ctos, quare simul nosset & ignorabit idē, nosse enim omnē triangu-
lū, quod duobus rectis, non simplex est, sed hoc quidē uniuersalē
habere scientiam, illud autem singularem, sic igitur ut in uni-
uersali nouit c, quod duo recti, in singulari autem non nouit, qua-
re non habebit contrarias. Similiter vero & ratio, quæ in Me-
none, quod disciplina recordatio, nullibi nanque accidit præsciri
quod singulare est, sed simul cum inductione accipere scientiam
quæ secundum partem, tanquam recognoscentes, quædam enim
subito nouimus, quæadmodum quod duobus rectis, si nouerimus
quod triangulis. Similiter autem & in alijs. Uniuersali igitur
speculamur, quæ in parte, propria vero non nouimus, quare acci-
dit & decipi circa ipsa, verum non contraria, sed habere quidē
uniuersalem, decipi vero ea, quæ secundum partem. Similiter
autem & in prædictis, neque enim contraria deceptio, quæ secun-
dum medium scientiæ, quæ secundum syllogismum, neque quæ se-
cundum utrunque mediōrum suspicio, nihil autem prohibet sciē-
tem

LIBER SECVNDVS.

tem & quod a, totum b, inest, & rursus hoc ipse c, existimare a, non
 inesse c. ut quod omnis mula sterilis, & ipsa mula, existimare pra-
 gnantem hanc esse, non enim scit, quod a, ipse c, non simul speculans
 assumptum, quod secundum utrumque. Quare planum quod
 et si hoc quidem nouit, illud uero non nouit, decipietur, quod ha-
 bent uniuersales ad scientias, quae secundum partem: nullum enim
 sensibilem extra sensum existens nouimus: neque si sentiētes, scimus
 nisi ut uniuersale & eo, quod est habere propriam scientiam,
 sed non in eo quod actu est. Scire namque trifariam dicitur, uel ut
 uniuersali, uel ut propria, uel ut in actu: quare et decipi tot
 modis: nihil igitur prohibet & nosse & deceptum esse circa idē,
 ueruntamen non contraria: quod accidit & secundum utranque
 cognoscenti propositionē, & non consideranti prius, suspicans enim
 mulam pregnantem esse, non habet scientiam secundum actum: ne-
 que iterum ob suspicionem contrariam deceptionē scientia: syllo-
 gismus enim est contraria deceptio in uniuersali. Qui uero sus-
 picatur bono esse malo esse, idem suspicabitur bono esse & malo sit
 namque bono esse, in quo a, malo autem esse, in quo b, rursus uero,
 bono esse, in quo c. Quonia igitur idem suspicabitur b, & c, & es-
 se c, b, suspicabitur, & rursus b, a, esse consimiliter, quare, & c, et
 a. Quae admodum enim si erat uerum, de quo c, b, & de quo b, a et de
 c, a, uerum erat: ita et in ipso suspicari, similiter autem & in ipso
 esse, quum enim idē sint c, et b, et rursus b, et a, & c, ipsi a, idē erat:
 quare et in ipso opinari consimiliter, ergo hoc quidem necessarium, si-
 quis dabit primum. sed fortasse illud falsum, suspicari quendam malo
 esse, bono esse, nisi secundum accidens, hoc nunquam multipliciter opi-
 nari possibile est, considerandum uero hoc melius.

De conuersionibus terminorum.

Caput. 22.

Vando aut extrema conuertuntur, necesse est et me-
 dium conuerti ad utraque, si enim a, de c, per b, inest,
 si conuertuntur et ipsum c, inest omni, cui a, et b, cum
 a, conuertitur, et inest b, omni cui a, per medium, c, et c, cum
 b, conuertitur per medium a, et in non inesse consimiliter, veluti si b,
 ipsi c, inest, a, vero ipsi b, non inest, neque a, ipsi c, inest. si igitur a
 conuertitur cum b, et conuertitur cum a, sit enim b, non inexistens ipsi a, neque
 igitur c, nam b, inerat omni c. Et sic c, conuertitur cum b, et b, conuertitur
 cum a, de quo enim b, omni et c, et si c, ad a, conuertitur, et b, conuertitur,
 cui b, c. Cui vero a, c, non inest, et solum hoc a conclusione incipit, a
 lia autem non similiter ut in predicatiuo syllogismo. Rursus si a
 et b, conuertuntur, et c, et d, consimiliter, necesse aut a, vel c,
 omni inesse, et b, et d, sic se habebit, ut omni alterum inest, quoniam
 cui a, b, et cui c, d, omni aut a, vel c, et non simul, planum quod et b,
 vel d, omni et non simul, ut si ingenitum incorruptibile et incor-
 ruptibile ingenitum, necesse quod sit corruptibile et corruptibile factum.
 Et esse duo enim syllogismi sunt. Rursus si omni a, aut b, et c, aut
 d, simul vero non insunt, si conuertuntur a, et c, et b, et d, conuer-
 tentur, si enim b, non inest, alicui cui d, planum quod a, inest, si vero
 a, et c, conuertuntur enim, quare simul a, et d, hoc aut impossibile.
 Quum vero a, toti b, et c, inest, et de nullo alio predicetur, inest
 aut et b, omni c, necesse est a, et b, conuerti, quoniam enim a, de so-
 lus b, c, dicitur, predicatur aut b, et ipsum de ipso et de c. Planum quod de
 quibus a, et d, dicitur omnibus verum et de ipso a. Rursus quando
 a, et b, toti inest c, conuertitur aut c, cum b, necesse a, omni b, inesse, quo-
 nam

LIBER SECVNDVS.

niam enim a, omni c, c, vero ipsi b, eo quod conuertitur, et a, omni b, inerit. Quando autem duobus existentibus, ut a, eligibilis sit quam b, quum sint opposita, et d, quam c, similiter si eligibiliora sunt a, c, quam b, d, a, eligibilis quam d. Similiter enim sequendum a, et fugiendum b, opposita namque et c, ipsi d, nam et haec opponuntur, si igitur a, ipsi d, similiter eligendum, et b, ipsi c, fugiendum, utrunque enim utriusque similiter fugiendum sequendo. quare et ambo a, c, ipsi b, d, quoniam autem magis non possunt similiter: namque b, d, similiter erant, si vero d, quam a, eligibilis, et b, quam c, minus fugiendum: nam minus minori opponitur, eligibilis autem maius bonum et minus malum, quam minus bonum et maius malum, et totum ergo b, d, eligibilis quam a, c, sed nunc non est, a, igitur eligibilis quam d, et c itaque quam b, minus fugiendum, si ergo eligeret omnis amans secundum amorem a, sic se habere. ut gratificetur, et non gratificari in quo c, aut gratificari in quo d, et non tale esse ut gratificetur in quo b, planum quod a, talem esse eligibilis est quam gratificari. Amari igitur coitu eligibilis secundum amorem, amor igitur magis est amicitiae quam ipsius coitus, quod si magis huius et finis hoc, coire igitur aut non est penitus, aut eius quod est amari gratia, namque et alij affectus et artes sic. Quomodo igitur se habent termini secundum conuersiones, eo quod magis fugiendi vel eligibiliores sint, manifestum.

De epagoge, id est inductione.

Caput. 23.

Quoniam autem non solum dialectici & demon-
 stratiui syllogismi per predictas efficiuntur figu-
 ras, sed & rhetorici simpliciter quaecunq; fides est,
 & secundum quancunq; methodum nunc utiq; di-
 cendum erit: omnia enim credimus, aut per syllogismum, aut
 ex inductione. Inductio igitur est, et ex inductione syllogismus,
 alterum extremum medio ratiocinari per alterum, uelut: si ipso-
 rum a, c, medium sit b, per c, monstrare a, inexistens ipsi b, sic eni
 facimus inductiones, ut sit a, longaeuum, in quo autem b, bilem
 non habens, in quo uero c, singulare longaeuum, sicut homo & a-
 quus & mulus, a, igitur inest toti c, omne enim quod bile caret lo-
 gaeuum: sed & b, bilem non habens, inest omni c. Si igitur conuer-
 titur c, cum b, & non excedit medium, necesse est a, inesse ipsi b,
 monstratum nanq; fuit prius, si duo quaedam eidem insint, & ad
 alterum ipsorum conuertatur extremum, quod conuertent & al-
 terum praedicatorum inerit. Oportet autem intelligere c, ex omni-
 bus singularibus compositum, inductio enim per omnia. Est autem
 talis syllogismus prima & immediata propositio, quorum nanq;
 est medium per medium syllogismus, quorum uero non est per indu-
 ctionem, & quodammodo opponitur inductio syllogismo, hic eni
 per medium extremum tertio monstrat, illa autem per tertium ex-
 tremum medio, natura igitur prior & notior per medium syl-
 logismus, nobis uero notior qui per inductionem.

De paradiigmate, hoc est exemplo. Cap. 24.

Sed exemplum est quando extremum medio in-
 existens monstratum fuerit per simile, tertio, oportet
 autem medium tertio & primum simili notius esse

e inxi

inexistens, ut sit a, malū b, contra confines bellū inferre, in quo c, Athenienses contra Thebanos, in quo autem d, Thebanos contra Phocenses. Si itaque velimus monstrare quod bellum gerere cum Thebanis est malum, accipiendum quod contra confines bellum gerere est malum, huius autem fides ex similibus: ut quoniam Thebanis, quod contra Phocenses. Quia igitur malum est quod contra confines quod vero contra Thebanos contra confines est, planum quod contra Thebanos bellum gerere malum, manifestum itaque quod b, ipsi c, et ipsi d, inest ambo enim sunt, contra confines bellum inferre, et quod a, ipsi d. Thebanis enim non fuit utile bellum contra Phocenses, quod autem a, ipsi b, inest per d, demonstrabitur. Eodem autem modo si per plura similia fides fiat, mediū ad extremum. Manifestū igitur quod exemplum est, neque ut pars ad totum, neque ut totū ad partem, sed ut pars ad partem, quādo ambo sub eodem sint notum vero alterum. Et differt ab inductione, quoniam haec ex omnibus indiuiduis, extremum monstrabat inesse medio, et ad extremum non coaptabat syllogismum, illud autem et coaptat et non ex omnibus monstrat.

De apagoge, ab ductioneque. Caput. 25.

Abductio vero est, quum primum medio inexistens manifestum sit, ultimo autem medium, obscurū quidem, sed similiter credibile aut magis quā cōclusio. Amplius si pauca sint media ultimi et mediū, omnino enim propinquius scientiae accidit esse, ut sit a, docibile, in quo b, scientia, c, iustitia, quod igitur scientia docibilis, planum, si autem virtus scientia obscurum, si igitur b, c, similiter

aut

aut magis credibile quam a, c, abductio est, est enim proximius ipsi scire, eo quod assumpsimus a, c, scientiam prius non habentes. Aut rursus si pauca sint media ipsorum b, c, nanque & sic proximius ipsi cognoscere, veluti si d, esset quadrari, in quo aut e, re-
Et lineum, in quo uero f, circulus, si ergo ipsi use, f, unum solum esse medium hoc, quod est cum lunulis equalem fieri circulum re-
Et lineo, esse posset prope ipsum cognoscere, quum uero b, c, neque credibilius sit quam a, c, neque pauca media, non dico abductio-
nem, neque quando b, c, sit immediatum, tale enim scientia est.

De instantia quam enstasim dicunt.

Caput. 26.

A Eterum instantia est propositio propositio-
ni contraria, differt autem a, propositione quo-
niam instantiam contingit esse in parte, propo-
sitionem uero aut omnino non contingit, aut
nō in uniuersalibus syllogismis. Fertur au-
tem instantia bifariam & per duas figuras:
bifariam quidem quoniam aut uniuersaliter, aut in parte om-
nis instantia, ex duabus uero figuris, quoniam opposita ferun-
tur propositioni, opposita autem in prima & tertia figura con-
cluduntur solis, quando enim censeat omni inesse instamus quod
nulli, aut quod alicui non inest. Horum autem nulli quidem
ex prima figura, alicui uero non, ex ultima, ut fit a, unam
esse scientiam, in quo b, contraria. Quum igitur proponit unā
esse contrariorum scientiam, instat, aut quod omnino non ean-
dem oppositorum, contraria autem opposita, quare fit pri-
ma figura, aut quoniam noti, & ignoti, non una,
e ij haec

LIBER SECVNDVS.

hæc vero tertia, nanq̄ secundum tertiam noto & ignoto, cōtra-
 rio quidē esse verū: unā autem ipsorum scientiam esse, falsum.
 Rursus in priuatiua propositione consimiliter, quum enim cen-
 set non esse unam contrariorum, aut quod omnium oppositorū,
 aut, quod aliquorum contrariorum eadem disciplinam dici-
 mus, ut sanabilis & egrotabilis, ōnium igitur ex prima, aliquo-
 rum vero ex tertia figura. Simpliciter enim in omnibus, quum
 vniuersaliter quidem instant ad vniuersale contradictionem
 dicere eorum, quæ proponuntur, veluti si non existimet eandem
 contrariorum, omnium dicentem oppositorum unam, sic autē
 necesse primam esse figuram, medium enim fit quod vniuersale
 ad id, quod ex principio. In parte vero ad quod est vniuersale,
 de quo dicitur propositio: ut noti & ignoti non eandem, contra-
 ria enim vniuersaliter ad hæc & fit tertia figura, mediū enim
 quod in parte accipitur, ut notum & ignotum, ex quibus enim
 est ratiocinari contrarium, ex his & instantias conamur dicere
 quare & ex solis his figuris ferimus, in solis enim oppositi syllogis-
 mi, per mediam enim non erat affirmatiue. Amplius & si plu-
 ris indigeat orationis, quæ per mediam figuram, veluti si nō det
 a, inesse b, eo quod c, non sequitur ipsum. hoc enim per alias propo-
 sitiones planum. Non oportet autem instantiam ad alia euertere
 sed statim manifestam habere alteram propositionem. unde et
 signum ex sola hac figura non est. Considerandum autem & de
 alijs instantijs, ut de ijs, quæ sunt ex contrario, & simili & eo
 quod secundum opinionem, & si eam quæ est in parte ex prima,
 aut priuatiuam ex media possibile capere. Verisimile vero &
 signum non est idem: sed verisimile quidem est propositio proba-
 bilis